1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 019/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 22 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre alteração curricular no
Curso de Medicina.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na quali-
dade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO
E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊN-
CIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia
22 de setembro de 2017, em conformidade ao constante no processo nº 23116.

006293/2017-93,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular do curso de Graduação em Medici-
na, que consiste na exclusão da disciplina anual e obrigatória Bioestatística e Metodo-
logia de Pesquisa (código 12076) e na criação e inclusão das disciplinas semestrais:
“Bioestatística” e “Metodologia de Pesquisa”, as quais têm previsão de entrar em vi-
gor no primeiro semestre de 2018, com as características abaixo, assim como o plano
de extinção, o quadro de equivalência correspondente e o plano de implantação:

Disciplina: Bioestatística
Lotação: Faculdade de Medicina
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 1º (primeiro) semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 aulas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: II
Ementa: Introdução à bioestatística, emprego de testes estatísticos, manejo de banco
de dados, leitura crítica de artigos científicos.

2

Disciplina: Metodologia de Pesquisa
Lotação: Faculdade de Medicina
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 2º (segundo) semestre
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 aulas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: II
Ementa: Busca de informações e publicações em saúde, redação de trabalhos acadê-
micos, leitura crítica de artigos científicos, normas da ABNT, elaboração de um projeto
de pesquisa.

Plano de Extinção

Código Disciplina Último oferecimento

12076 Bioestatística e Metodologia da

Pesquisa

1º semestre de 2017

Equivalência

Código Nova Disciplina Créditos Equivalências Créditos

A determinar Bioestatística 2 12076 4

A determinar Metodologia da

Pesquisa

2 12076 4

Plano de Implantação

Código Disciplina Primeiro oferecimento

A determinar Bioestatística  1º semestre de 2018

A determinar Metodologia da Pesquisa 2º semestre de 2018

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Prof. Dr. Pedro Eduardo Almeida da Silva
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE